ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Ставрополь
14 августа 2023 г. № 491 -п

О внесении изменений в постановление Правительства Ставропольского
края от 22 марта 2022 г. № 130-п «Об обеспечении временного размещения
и питания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц
без лэажданства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донец
кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской
области, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения
и находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории
Ставропольского края»

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановле
ние Правительства Ставропольского края от 22 марта 2022 г. № 130-п
«Об обеспечении временного размещения и питания граждан Российской
Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно прожи
вающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луган
ской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, вы
нужденно покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах времен
ного размещения и питания на территории Ставропольского края» (с изме
нениями, внесенными постановлениями Правительства Ставропольского
края от 19 апреля 2022 г. № 197-п, от 29 апреля 2022 г. № 227-п, от 24 мая
2022 г. № 277-п, от 03 июня 2022 г. № 304-п, от И июля 2022 г. № 386-п,
от 12 августа 2022 г. № 460-п, от 22 сентября 2022 г. № 547-п, от 14 октября
2022 г. № 606-п, от 01 ноября 2022 г. № 646-п, от 30 ноября 2022 г. № 705-п,
от 19 января 2023 г. № 30-п, от 20 января 2023 г. № 32-п и от 05 мая 2023 г.
№ 270-п) (далее -  Изменения).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Дуброви
на С.В., заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. и заместителя
председателя Правительства Ставропольского края Коваленко Ю.М.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования и распространяется на правоотноше
ния, возникшие с 19 октября 2022 года, за исключением подпунктов 6.2,
8.4 -  8.7 Изменений.

2

Подпункт 6.2 Изменений вступает в силу на следующий день после
дня официального опубликования настоящего постановления.

Подпункты 8.4 -  8.7 Изменений вступают в силу на следующий день
после дня официального опубликования настоящего постановления и рас
пространяются на правоотношения, возникшие с 21 января 2023 года.

В .В .Владимиров

тшэрпольского края
«нем Правительства

ста 2023 г. № 491-п

1РЖДЕНЫ

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Ставропольского края
от 22 марта 2022 г. № 130-п «Об обеспечении временного размещения и пи
тания граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без граж
данства, постоянно проживающих на территориях Украины, Донецкой
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской обла
сти, Херсонской области, вынужденно покинувших жилые помещения и
находящихся в пунктах временного размещения и питания на территории
Ставропольского края»

1. В заголовке слова «на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсо
нской области» заменить словами «на территориях Украины, а также на тер
риториях субъектов Российской Федерации, на которых введены максималь
ный и средний уровни реагирования».

2. В преамбуле слова «в целях защиты прав граждан Российской Феде
рации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживаю
щих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области» заменить
словами «в целях защиты прав граждан Российской Федерации, иностранных
граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях
Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на кото
рых введены максимальный и средний уровни реагирования».

3. В пункте 1 слова «на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсо
нской области» заменить словами «на территориях Украины, а также на тер
риториях субъектов Российской Федерации, на которых введены максималь
ный и средний уровни реагирования».

4. В пункте 21:
4.1. В подпункте 2\1 слова «на территориях Украины, Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской обла
сти, Херсонской области» заменить словами «на территориях Украины, а
также на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены
максимальный и средний уровни реагирования».

2

4.2. В подпункте 2*.2 слова «на территориях Украины, Донецкой На
родной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области» заменить словами «на территориях Украины, а также
на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены мак
симальный и средний уровни реагирования».

5. Подпункт 4.1.2 изложить в следующей редакции:
«4.1.2. Обеспечивают ведение учета и формирование списка граждан

Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, посто
янно проживающих на территориях Украины, а также на территориях субъ
ектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний
уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и нахо
дившихся в пунктах временного размещения и питания, по форме, установ
ленной постановлением Правительства Российской Федерации от 5 апреля
2022 г. № 591 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджет-
ных трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обес
печения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Пра
вительства Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Феде
рации в целях возмещения понесенных бюджетами субъектов Российской
Федерации, местными бюджетами расходов на размещение и питание граж
дан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, по
стоянно проживающих на территориях Украины, а также на территориях
субъектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и
средний уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и
находившихся в пунктах временного размещения и питания на территории
Российской Федерации» (далее соответственно -  список лиц, находившихся
в пунктах временного размещения и питания; постановление Правительства
Российской Федерации от 5 апреля 2022 г. № 591).».

6. В приложении «Перечень пунктов временного размещения и пита
ния в Ставропольском крае граждан Российской Федерации, иностранных
граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на территориях
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи
ки, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувших
жилые помещения»:

6.1. В заголовке слова «на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области» заменить словами «на территориях Украины, а также
на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены мак
симальный и средний уровни реагирования».

6.2. В графе 4 пункта 40 цифры «50» заменить цифрами «70».

7. В Порядке предоставления и распределения иных межбюджетных
трансфертов из бюджета Ставропольского края бюджетам муниципальных и

3

городских округов Ставропольского края на реализацию мероприятий по
временному размещению и питанию граждан Российской Федерации, ино
странных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на терри
ториях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Рес
публики, Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинув
ших жилые помещения и находящихся в пунктах временного размещения и
питания на территории Ставропольского края:

7.1. В заголовке слова «на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области» заменить словами «на территориях Украины, а также
на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены мак
симальный и средний уровни реагирования».

7.2. В пункте 1 слова «на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области» заменить словами «на территориях Украины, а также
на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены мак
симальный и средний уровни реагирования».

7.3. В пункте 2 слова «на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области» заменить словами «на территориях Украины, а также
на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены мак
симальный и средний уровни реагирования».

8. В Порядке предоставления в 2023 году за счет средств бюджета
Ставропольского края субсидий на возмещение затрат, связанных с реализа
цией мероприятий по временному размещению и питанию граждан Россий
ской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно
проживающих на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской облас
ти, вынужденно покинувших жилые помещения и находящихся в пунктах
временного размещения и питания на территории Ставропольского края:

8.1. В заголовке слова «на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области» заменить словами «на территориях Украины, а также
на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены мак
симальный и средний уровни реагирования».

8.2. В пункте 1 слова «на территориях Украины, Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области» заменить словами «на территориях Украины, а также
на территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены мак
симальный и средний уровни реагирования».

8.3. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Критерием отбора является наличие организации в перечне пунктов

временного размещения и питания в Ставропольском крае граждан Россий

4

ской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно
проживающих на территориях Украины, а также на территориях субъектов
Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уров
ни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения, определяе
мом постановлением Правительства Ставропольского края от 22 марта
2022 г. № 130-п «Об обеспечении временного размещения и питания граждан
Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства, посто
янно проживающих на территориях Украины, а также на территориях субъ
ектов Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний
уровни реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и нахо
дящихся в пунктах временного размещения и питания на территории Став
ропольского края» (далее соответственно -  перечень; постановление Прави
тельства Ставропольского края).».

8.4. Дополнить пунктом 211 следующего содержания:
«211. В случае прекращения функционирования пункта временного

размещения и питания заключается дополнительное соглашение о расторже
нии соглашения между минсоцзащиты края и получателем субсидии в соот
ветствии с типовой формой, утверждаемой Минфином края.».

8.5. В пункте 28:
8.5.1. В подпункте «1» слова «в предоставлении» заменить словами

«в перечислении».
8.5.2. В подпункте «2» слова «о предоставлении» заменить словами

«о перечислении».
8.6. В абзаце первом пункта 29 слова «в предоставлении» заменить

словами «в перечислении».
8.7. Пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. В случае принятия минсоцзащиты края решения об отказе в пере

числении субсидии минсоцзащиты края в течение 2 рабочих дней со дня
принятия такого решения направляет получателю субсидии письменное уве
домление об отказе в перечислении субсидии с указанием причин отказа.

В случае устранения получателем субсидии обстоятельств, указанных в
подпунктах «1» и «2» пункта 29 настоящего Порядка, явившихся основания
ми для принятия решения об отказе в перечислении субсидии, и не позд
нее 2 рабочих дней со дня получения уведомления об отказе в перечислении
субсидии получатель субсидии вправе повторно представить в минсоцзащи
ты края документы, предусмотренные пунктом 26 или пунктом 27 настояще
го Порядка.».